Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	 22.02.2022
	№
	110-37-235-22

	г.Саянск

	(

	(
	О комплексной проверке  готовности  муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения муниципального образования «город Саянск» в 2022 году.
	(

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», распоряжением Правительства Иркутской области от 17.02.2022 № 74-рп «О комплексных проверках  готовности  региональной автоматизированной системы централизованного оповещения на территории Иркутской области и муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения населения в 2022 году», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать комиссию по комплексной проверке  готовности  муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения (далее – МАСЦО) муниципального образования «город Саянск» в 2022 году в составе:

Председателя комиссии:

- Данилова Мария Федоровна - заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председатель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Члены комиссии:

- Егорова Наталья Викторовна - начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее – отдел МП, ГО и ЧС) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Мелкоступов Дмитрий Дмитриевич – начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Саянска» (далее – МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- Приходько Сергей Николаевич – директор сервисного центра город Саянск Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

- Ступин Анатолий Юрьевич – ведущий инженер-программист сектора информационно-технического обеспечения управления делами администрации муниципального образования «город Саянск»;

- Новиков Павел Владимирович – начальник 16 пожарно-спасательной части  5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Иркутской области (по согласованию).

2. Утвердить План проведения комплексной проверки  готовности  муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения муниципального образования «город Саянск» в 2022 году, согласно приложению.

3.  Комиссии по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»:

- обеспечить информирование населения в местных средствах массовой информации о предстоящей проверке МАСЦО.

- провести 01 марта и 04 октября 2022 года комплексную проверку готовности МАСЦО в соответствии с Планом, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

- по результатам проведенной комплексной проверки готовности МАСЦО утвердить и представить не позднее 10 дней после даты ее проведения в Главное управление МЧС России по Иркутской области акт комплексной проверки готовности МАСЦО по форме согласно распоряжению Правительства Иркутской области от 17.02.2022 № 74-рп «О комплексных проверках  готовности  региональной автоматизированной системы централизованного оповещения на территории Иркутской области и муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения населения в 2022 году».

4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи М. Ф. Данилову.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

              О. В. Боровский
                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                    постановлением администрации

                                                                    городского округа муниципального образования «город Саянск»

                                                                   от 22.02.2022 № 110-37-235-22
П  Л  А  Н

проведения комплексной проверки  готовности  муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения муниципального образования «город Саянск» в 2022 году
	№

п/п           Содержание мероприятий
	     Дата проведения
	Ответственный за выполнение мероприятий

	                                           Подготовительный этап

	1.
	Проведение регламентных работ по техническому обслуживанию

муниципальной  автоматизированной системы
централизованного оповещения населения (далее – МАСЦО), в соответствии с контрактами

(договорами) на эксплуатационно-техническое обслуживание
	за неделю до начала проверки

	Сервисный центр город Саянск Иркутского филиала ПАО «Ростелеком»,
АО «Корпорация Капитал-Технология»

	2.
	Образование комиссии по комплексной проверке  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»
	за неделю до начала проверки

	Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»

	3.
	Инструктаж членов комиссии по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»
	за два дня до начала проверки
	Председатель комиссии по проверке системы оповещения муниципального образования «город Саянск»

	Основной этап

	Первый день

	4.
	Оценка технического состояния готовности средств оповещения, линий управления, наличия эксплуатационно - технической документации на аппаратуру оповещения (формуляры, журналы проверок исправности электросирен, рупорных громкоговорителей). Сверка учета количества установленных и работоспособных электросирен, рупорных громкоговорителей. Составление акта по результатам оценки технического состояния технических средств систем оповещения.
	01.03.2022
04.10.2022
	Комиссия по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»

	5.
	Проверка готовности сил и средств организаций связи, операторов связи, организаций телерадиовещания, автомобильного транспорта,

задействованного для информирования через подвижные звукоусилительные установки согласно утвержденным в установленном порядке схемам организации оповещения органов управления и сил Саянского городского  звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС), гражданской обороны и населения
	01.03.2022
04.10.2022
	Комиссия по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»

	6.
	Проверка готовности дежурных оперативных МКУ «ЕДДС города Саянска» к приему, обработке и доведению сигналов (распоряжений) до руководящего состава гражданской обороны муниципального звена ТП РСЧС, населения муниципального образования «город Саянск»
	01.03.2022
04.10.2022
	Комиссия по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»

	7.
	Проверка оборудования МАСЦО на возможность сопряжения с локальными системами оповещения, получением сигнала от систем мониторинга

потенциально опасных объектов или датчиков комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
	01.03.2022
04.10.2022
	Комиссия по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»

	8.
	Подготовка заявки организациям, осуществляющим телерадиовещание (с перерывом программ вещания), на передачу учебной информации гражданской обороны населению городского округа муниципального образования «город Саянск»
	01.03.2022
04.10.2022
	Комиссия по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»

	Второй день

	9.
	Прием речевого сигнала «Техническая проверка»
	02.03.2022
10.00-10.15 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
10.00-10.15 ч. (Иркутское время)
	Дежурный оперативный МКУ «ЕДДС

города Саянска»

	10.
	Направление заявки организациям, осуществляющим телерадиовещание (с перерывом программ вещания), на передачу учебной информации гражданской обороны населению Иркутской области
	02.03.2022
10.15-10.30 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
10.15-10.30 ч. (Иркутское время)
	Дежурный оперативный МКУ «ЕДДС

города Саянска»

	11.
	Приема управляющего сигнала на включение электросирен (сигнал «Внимание всем»)
	02.03.2022
10.40-10.43 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
10.40-10.43 ч. (Иркутское время)
	Дежурный оперативный МКУ «ЕДДС

города Саянска»

	12.
	Передача учебной информации гражданской обороны населению городского округа муниципального образования «город Саянск»:
- по сетям радиовещания;
- по сетям телевещания.

	02.03.2022
10.43-10.44 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
10.43-10.44 ч. (Иркутское время)
	Оперативные дежурные (дежурные смены) организаций, осуществляющих телерадиовещание, операторов связи, оказывающих услуги подвижной

радиотелефонной связи

	13.
	Комплексная проверка готовности МАСЦО к автономному запуску с передачей управляющих сигналов на включение электросирен.
	02.03.2022
10.50-11.10 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
10.50-11.10 ч. (Иркутское время)
	Дежурный оперативный МКУ «ЕДДС

города Саянска»

	14.
	Проведение оповещения руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена ТП РСЧС с использованием оборудования автоматизированной системы

централизованного оповещения населения по телефонным линиям типа АСО «Рупор».
	02.03.2022
11.10-11.40 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
11.10-11.40 ч. (Иркутское время)
	Дежурный оперативный МКУ «ЕДДС

города Саянска»

	15.
	Прием речевого сигнала «Техническая проверка завершена».
	02.03.2022
11.45 ч. (Иркутское время),
05.10.2022
11.45 ч. (Иркутское время)
	Дежурный оперативный МКУ «ЕДДС

города Саянска»

	Заключительный этап

	16.
	Приведение аппаратуры оповещения в исходное состояние.
	02.03.2022

11.50 ч. (Иркутское время),

05.10.2022

11.50 ч. (Иркутское время)
	Сервисный центр город Саянск Иркутского филиала ПАО «Ростелеком», операторы связи, обслуживающие организации по эксплуатационно-техническому обслуживанию систем оповещения населения

	17.
	Подведение итогов работы комиссии по проведению комплексной проверки готовности МАСЦО, оформление акта комплексной проверки готовности МАСЦО, с предоставлением копии акта в Главное управление МЧС России по Иркутской области
	Не позднее 10 дней после окончания проверки
	Председатель комиссия по проведению комплексной проверки  готовности  МАСЦО муниципального образования «город Саянск»

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

         О. В. Боровский

Исп. Тугульбаев М.С.

тел. 5-72-37